ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

Số:        /UBND-BHXH

V/v tiếp tục tăng cường lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện chính

sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Tủa Chùa, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Bảo hiểm Xã hội huyện;

- Các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch huyện;

 - Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình

huyện, Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4860/BTC-BHXH ngày 15/4/2025 của Bộ Tài

chính; Công văn số 1703/UBND-KGVX ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách bảo

hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT).

Để hoàn thành chỉ tiêu về BHXH, BHYT và thực hiện tốt chính sách an

sinh xã hội trên địa bàn huyện, UBND huyện có ý kiến như sau:

 1. Bảo hiểm Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị

trấn triển khai đồng bộ các giải pháp phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

Chủ động phát hiện, cảnh báo chi phí khám chữa bệnh bất thường tại các cơ sở

khám chữa bệnh BHYT (nếu có), phối hợp với Trung tâm Y tế để xử lý kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp với các cơ quan, đơn

vị trong việc truyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BHXH, BHYT và tổ

chức, thực hiện các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện về tình hình thực hiện các chỉ tiêu

BHXH, BHYT và đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc.

2.  Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm Xã hội

huyện và các đơn vị liên quan thẩm định, cân đối nguồn ngân sách; tham mưu cho

UBND huyện phân bổ kịp thời cho các đơn vị đóng, nộp BHXH, BHYT theo quy định.

 3. Phòng Nội vụ huyện: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chính

sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn đối với các đơn

vị sử dụng lao động và các tổ chức liên quan. Xác nhận đảm bảo quyền lợi cho

người tham gia BHYT thuộc nhóm đối tượng người có công, cựu chiến binh,

người dân tộc thiểu số, hộ nghèo.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện: Tăng cường công tác giám sát, phản biện xã hội trong quá trình

xây dựng, triển khai chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện. Phối hợp với

2

Bảo hiểm Xã hội huyện trong công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn

viên và Nhân dân tích cực tham gia BHXH, BHYT.

5. Trung tâm Y tế huyện

 - Cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư y tế; không để người bệnh phải tự mua

đối với các thuốc có trong danh mục thuốc bảo hiểm y tế; đảm bảo thực hiện

đúng phác đồ, quy trình chuyên môn.

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong khám

chữa bệnh BHYT, sử dụng VssID, VneID, cập nhật dữ liệu đầy đủ phục vụ công

tác giám định, thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT. Đẩy mạnh khám chữa

bệnh bằng CCCD bỏ thẻ BHYT vật lý.

 -  Phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện trong tổ chức thực hiện thanh toán

chi phí khám, chữa bệnh đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người bệnh đồng thời

đẩy mạnh phối hợp tuyên truyền sâu, rộng quyền, lợi ích khi tham gia BHXH,

BHYT để người dân tích cực hưởng ứng tham gia.

  6. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp với

Bảo hiểm Xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về BHXH, BHYT đặc biệt là những nội dung mới của Luật Bảo hiểm

Xã hội số 41/2024/QH15 và Luật Bảo hiểm Y tế số 51/2024/QH15 đến cán bộ,

đảng viên, người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân bằng những

hình thức phù hợp, bằng tiếng dân tộc; qua đó tạo sự đồng thuận, thống nhất

trong triển khai chính sách, nâng cao nhận thức về vai trò, lợi ích của BHXH,

BHYT đối với người dân và xã hội.

7. UBND các xã, thị trấn

 - Chủ động phối hợp với Bảo hiểm Xã hội huyện thực hiện công tác tuyên

truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; đưa

chỉ tiêu phát triển BHXH, BHYT vào nghị quyết và kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội hằng năm của địa phương.

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông cơ sở thông qua hệ thống loa phát thanh,

hội nghị đối thoại, tư vấn trực tiếp chính sách BHXH, BHYT đến toàn thể cán bộ và

Nhân dân trên địa bàn góp phần nâng cao nhận thức của toàn dân tạo uy tín, sự tin

tưởng của người dân đối với các chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		2025-05-07T15:59:37+0700

		2025-05-07T16:41:54+0700

		2025-05-07T16:41:55+0700

		2025-05-07T16:42:47+0700